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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového výzkumu tak, jak jej využívají

v praxi B2B firmy. Toto téma jsem si zvolila proto, že mám zkušenosti s B2B prostředím a

v rámci zaměstnání jsem otázky spojené s B2B výzkumy intenzivně řešila.

B2B firmy – přestože fungují ve specifickém prostředí – potřebují pro svá rozhodnutí a

fungování informace. V B2B prostředí je i není jednoduché je získat: firmy mají s mnoha

zákazníky osobní vztah a tak mají velmi mnoho informací na dosah ruky, druhou stranou

mince ale je, jak jsou firmy tento obrovský informační potenciál schopné zpracovat. Kva-

litní informace jsou strategicky důležité, jejich získání a využití ale není jednoduché ani

levné. Jde o investice, které by firmy měly být schopné co nejlépe zužitkovat.

Cílem práce je analyzovat, jak probíhá marketingový výzkum v B2B firmách - kdy a

jak B2B firmy řeší marketingový výzkum, jak pracují s výsledky výzkumu, a na zá-

kladě této analýzy identifikovat problematické oblasti, které firmám brání potenciál

výzkumu naplno využít.

V teoretické části budou charakterizovány B2B trhy a dále bude blíže rozebrán marketin-

gový výzkum prováděný v tomto specifickém prostředí. Postupně budou zmíněny důvody

výzkumu, typický průběh, charakteristická metodika pro B2B trhy, nejčastější problémy a

trendy ve výzkumu. Nastíněna bude problematika organizace výzkumu a možnosti spolu-

práce s agenturami. Naváže rešerše různých pohledů na využití B2B výzkumu a jeho prak-

tické aplikace.

V praktické části bude nejdříve s pomocí výsledků výzkumu B2B monitor nastíněna mo-

zaika situací, které B2B firmy řeší, a jaká řešení v tom případě volí. Následné kvalitativní

šetření v B2B firmách se bude zabývat tím, kdy firmy provádí marketingový výzkum, jak

postupují, na jaké problémy naráží a jak využívají výsledky v praxi. V závěru budou iden-

tifikovány problematické oblasti, které ohrožují průběh a využití výzkumu firmami v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÝ TRH

B2B trhy (průmyslové trhy či firemní trhy) jsou trhy, kde „firmy, instituce nebo vlády na-

kupují zboží a služby buď pro svoji vlastní potřebu, aby je zakomponovaly do zboží nebo

služeb, které produkují, nebo pro účely dalšího prodeje firmám, institucím nebo vládám.“1

(Anderson & Narus, 2004, str. 4). Obecně jde o trhy, kde je na straně zákazníka méně vět-

ších firem a transakce jsou významnějšího objemu než u trhů spotřebitelských (B2C).

1.1 Zákazníci a produkty

Pro bližší představu o B2B sektoru mohou posloužit charakteristiky toho „kdo“ a „co“ na

firemních trzích nakupuje.

Předmětem prodejů na firemních trzích mohou být (Pelsmacker, 2003, str. 522):

a. Výrobní vstupy (stávají se součástí finálního výrobku zákazníka)

b. Základní prostředky (movité či nemovité výrobní zařízení)

c. Pomocný materiál, vstupy (údržba, opravy apod.)

d. Zboží k dalšímu prodeji

Pelsmacker (2003, str. 521) dále definuje základní kategorie zákazníků:

a. Podnikatelské a obchodní organizace

• Distributoři (nakupují za účelem prodeje dál firmám nebo spotřebitelům)

• Producenti výrobního zařízení (nakupují průmyslové výrobky a přidávají je

do svých výrobků)

• Uživatelé (nakupují produkty, s pomocí kterých vyrábí nebo vykonávají

další činnosti)

b. Vládní organizace (široké spektrum produktů, složitý nákup svázáný legislativou)

c. Neziskové organizace (různorodé instituce, většinou nakupují jako uživatelé)

Velikost B2B trhů je mnohonásobně větší než velikost trhů spotřebitelských. Konečnému

prodeji spotřebitelského výrobku předchází několik dalších mezifází (prodeje a výroby).

Nemalou roli hrají také vládní nákupy. (Blythe & Zimmerman, 2005, str. 8)

1 Původní znění: „Business markets are firms, institutions, or governments that acquire goods and services
either for their own use, to incorporate into the products or services that they produce, or for resale along
with other products and services to other firms, institutions, or governments.“
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1.2 Charakteristika B2B prostředí

Úplný přehled charakteristik B2B trhů a jejich rozdíl oproti trhům spotřebitelským tak, jak

je definoval Vitale (2002, str. 10) je uveden v příloze P I.

Hlavní rysy, které ovlivňují B2B marketing a průzkum trhů, jsou odvozená poptávka, spe-

cifika nákupního procesu, charakteristika vyjednávání a význam zákaznického servisu (bu-

dování vztahů se zákazníky) (Block, 2005, str. 2).

Odvozená poptávka znamená, že poptávka po výrobcích a službách je závislá na poptáv-

ce po produktu zákazníka. Dodává-li firma kečup do restaurací, bude prodej záviset na

odbytu sendvičů zákazníkům těchto restaurací. Prodej na firemních trzích závisí na poten-

ciálu produktů pomoci zákazníkům prodávat jejich výrobky a služby, vyřešit jejich pro-

blémy. Často se prodává spíš komplexní řešení než jednotlivé produkty. Úspěšné operová-

ní na firemních trzích vyžaduje znalost celkového trhu – ne pouze vlastních zákazníků, ale

také zákazníků těchto zákazníků. Poptávka na B2B trzích je typická nepružností (reaguje

jen nepatrně na cenové změny) a kolísavostí (má větší sklon k nestálosti, reaguje na nepa-

trné změny na spotřebitelském trhu mnohonásobně víc než přímo úměrně) (Kotler, 2001,

str. 196).

Nákupní proces ve firmách je mnohem komplexnější a racionálnější, rozhodování je zříd-

ka impulzivní. Ve firmách jsou profesionální nákupčí a na nákupu se mohou podílet další

osoby - Blythe (2005, str. 17) uvádí iniciátory, informátory, rozhodovatele, uživatele a

další ovlivňovatele, například konzultanty. Kategorie se mohou spojovat. Skupina lidí,

kteří se podílejí na kupním rozhodovacím procesu, se nazývá kupní centrum (Kotler,

2001, str. 199). Nejsložitější je zcela nový nákup, opakovaný nebo modifikovaný nákup

jsou kratší a rychlejší, přesto stále obsahují kontrolní mechanismy (např. poptávku pro mo-

nitoring ceny). Firmy preferují přímé obchodní vztahy (bez zprostředkovatelů).

Vyjednávání probíhá ve dvou rovinách. Na jedné straně jde o vyjednávání s firmou, po-

ptávka je hodnocena podle přísně stanovených kritérií. Vzhledem k přísné kontrole nákla-

dovosti a objemu prodejů hraje významnou roli cena (včetně spojených a následných ná-

kladů na údržbu apod.). Na druhé straně je často přítomen osobní prodej – dochází ke ko-

munikaci tváří v tvář, prodej není vyjednáván s anonymní firmou, ale s konkrétními lidmi.

Při prodeji je potřeba kombinovat znalost firemních procesů a porozumění motivaci jed-

notlivých lidí.
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Nákup většinou není jednorázový – jeho realizací začíná fáze poskytování služeb a podpo-

ry a budování vztahů se zákazníky. V rámci těchto činností vznikají často databáze in-

formací, které následně slouží pro segmentaci, plánování další komunikace apod.
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2 B2B MARKETINGOVÝ VÝZKUM

Marketingový výzkum je „systematická a objektivní identifikace, sběr, analýza, šíření a

využívání informací za účelem zkvalitnění rozhodování souvisejícího s poznáním a řešením

problémů (nebo také příležitostí) v marketingu.“2 (Malhotra, 2009, str. 30)

Mezi mnoha definicemi určuje právě tato důležitý rys výzkumu – jeho přímé zaměření na

řešení specifických problémů. V B2B sektoru to nejčastěji jsou předpovědi a vývojové

trendy, zjištění tržního potenciálu, sledování konkurence či vypracování plánů prodeje.

(Blythe & Zimmerman, 2005, str. 60).

2.1 Specifika B2B výzkumu

Z charakteristiky prostředí B2B a hlavních rozdílů oproti B2C trhům vyplývá, že i prů-

zkum trhu – ačkoli založený na stejných teoretických základech a metodice – bude v B2B

sektoru specifický. Slepé přejímání praktik z B2C prostředí není vhodné.

Hlavní faktory, které ovlivňují B2B výzkum, jsou koncentrace trhů, rozdílnost zájmů členů

kupního centra a technická expertíza (Vitale & Giglierano, 2002, str. 154).

[…]


5 Situace nebylo možné podle popisu identifikovat. Nejsou uvedeny v celkovém součtu.

PŘÍLOHA P VIII: KOMBINACE SITUACÍ A VÝZKUMNÝCH

ŘEŠENÍ – KOMPLETNÍ PŘEHLED

Zdroj: autorka dle B2B monitor.

PŘÍLOHA P IX: SCÉNÁŘ HLOUBKOVÝCH ROZHOVORŮ

Scénář otázek (zahřívací – obecná situace):

- MYŠLENKY a POCITY, když se řekne marketingový výzkum? Proč?

- Jaký byl Váš poslední realizovaný výzkum?

- INFORMAČNÍ POTŘEBY a VÝZKUMY S jakými výzkumy ve firmě pracujete –

pravidelně / nepravidelně? Proč je taková situace / nastavení?

- Jak jinak získáváte informace? Jaké informace jste v posledním roce potřebovali a

pro jaká rozhodnutí?

Scénář otázek (vybraná situace):

POTŘEBY, SITUACE

- Můžete mi blíže popsat situaci, která vedla k tomuto výzkumu? Jaké byly okolnos-

ti? Co konkrétně jste potřebovali vyřešit? V jakém časovém horizontu?

- Od koho vyšla potřeba výzkumu? Jak vypadalo zadání? Cíl? Definice informací?

- Jaké důvody vedly k rozhodnutí provést formální průzkum? Který z nich byl nejdů-

ležitější?

REALIZACE

Jak výzkum probíhal?

Plán

- Kdo výzkum inicioval, schvaloval, realizoval…? Proč?

- Jakým způsobem je výzkum zakotven ve firemních procesech?

- Měnilo se nějak zadání / podmínky v průběhu průzkumu? Jak? Co k tomu vedlo?

Jak se to do průzkumu promítlo?

Sběr dat

- Jak jste postupovali? Kolik a jakých informací jste shromažďovali z vlastních zdro-

jů a kolik získali v terénu?

- Jak jste vybírali kdo a jak bude průzkum realizovat? Proč jste se rozhodli pro inter-

ní nebo externí řešení? Proč si myslíte, že je lepší? Jaká vnímáte pozitiva / negativa

v této situaci – pro externí / interní zpracování průzkumu? Které druhy výzkumu

považujete za vhodné pro externí nebo interní řešení?

- Agentury Vnímání agentury jako dodavatele? Co jste konzultovali s agenturou? Co

si myslíte o externích dodavatelích průzkumu? Co myslíte, že mohou přinést?

VYHODNOCENÍ a VÝSLEDKY

- Jak jste upravovali data, která jste měli k dispozici z výzkumu? Nebo sloužila rov-

nou pro rozhodnutí? Byla potřeba ještě něco dozjišťovávat?

- ŘEŠENÍ PROBLÉMU Jak konkrétně jste využili výsledky v praxi?

- Jak přispěl průzkum ke splnění cíle? Vyřešil se stanovený problém nebo bylo po-

třeba pokračovat? Z jakého důvodu?

- Chyběly Vám nějaké informace nebo byly z nějakého důvodu nevyužitelné? Proč?

- Co jste nejvíce využili a co naopak považujete za zbytečnou investici? Proč?

- PRÁCE S INFORMACEMI Jak jste konkrétně pracovali s informacemi (zpracová-

váte je do informačního systému, kdo s nimi pracuje, komu jsou k dispozici, vracíte

se k výsledkům nebo jsou založeny do archivu…)

PROBLÉMY a PŘEKÁŽKY

- Kde jste v průběhu průzkumu narazili na problémy? Kde ještě? Které z nich vnímá-

te jako nejzávažnější? Proč?

- Kdybyste průzkum mohli realizovat jinak, co konkrétně byste změnili?

- Jak si představujete, že by průzkum měl ideálně probíhat?

Doplňkově:

- Chcete něco doplnit?

- Napadá vás něco, co jsme v rámci našeho rozhovoru neprobrali?

- Jaké vidíte trendy do budoucna v rámci výzkumu?

PŘÍLOHA P X: ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY ŘEŠENÍ –

PODPŮRNÁ ANALÝZA

Zdroj: autorka.

Průzkum Iniciuje Charakter zadání Průběh Problematika Využití výsledků

Formalizovaný exte

Reálná potřeba, kokrétní člověk,
většinou z vedení firmy, nebo
příslušného odboru, případně
impuls od marketingu

požadavek informací
a doporučení k řešení
problémů

naplní všechny
body procesu, úzká
spolupráce s
agenturou

spolupráce s
agenturami,
eliminace rizik
spojených s
agenturami

Konkrétní
rozhodnutí

Formalizovaný inte

Reálná potřeba, kokrétní člověk,
většinou z vedení firmy, nebo
příslušného odboru, případně
impuls od marketingu

požadavek informací
a doporučení k řešení
problémů

Snaha o naplnění
všech bodů

interní organizace
průzkumu, nastavení
průzkumu,
personální
požadavky

Konkrétní
rozhodnutí

Hodnocení
spokojenosti dle
ISO

součást firemních procesů
vyplývající z certifikace ISO

požadavek informací
a doporučení k řešení
problémů

Snaha o naplnění
všech bodů

interní organizace
průzkumu, nastavení
průzkumu,
personální
požadavky

Snaha o kroky ke
zlepšení,
založení k ISO

Neformalizovaný

konkrétní požadavek od různých
osob ve firmě, nejčastěji
obchodu a vedení (má formu
požadavku konkrétních
informací)

požadavek informací
jako konkrétních dat,
ty zpracuje žadatel
anebo nikdo

Individuální
průběh fází, typický
rozpad mezi
žadatele a
sběratele,
inf.potřeby a plán
intuitivní

desk research ‐
informační zroje pro
konkrétní potřeby,
field research ‐
získání informací od
obchodníků

buď přímé
využití anebo
založení