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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalářská práce má logickou strukturu i provázanost kapitol. Autorka zvolila vhodnou
metodiku práce a správně nastavila výzkumné otázky. Autorka používá omezené množství
zdrojů, což však nemá vliv na kvalitu předložené práce. Oceňuji také, že jsou v práci použity
zahraniční zdroje. V závěru jsou vhodně formulovány odpovědi na výzkumné otázky, avšak
doporučení mohla být více specifická.

Otázky k obhajobě:

V závěru uvádíte, že problematickým místem výzkumu je motivace obchodníků sdílet
důležité informace. Jaká byste navrhla doporučení ke zlepšení daného problému?
Doporučujete firmám lepší personální zabezpečení a zejména komunikaci. Co konkrétního
byste firmám navrhla pro zlepšení komunikace?
Jaké jsou základní faktory pro výběr dodavatelské firmy pro zpracování výzkumu na B2B
trhu?

Ve Zlíně dne 9.5.2013 Podpis: